
 

 

Prot. n., vedi segnatura Sciacca li, vedi segnatura 

All'Albo pretorio on-line dell'Istituto 

 All'Amministrazione Trasparente dell'Istituto,  

                                                                                                        sezione Bandi  

   Al Sito Web dell'istituto, sezione PNRR 

Ai componenti della Commissione 

Agli Atti 

 OGGETTO: Pubblicazione graduatoria relativa al personale ATA interno (profilo CC.SS.) per la 

realizzazione delle attività operative necessarie alle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)- Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento 

A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 

durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. Avviso prot. 11885 del 14/10/2024. 

TITOLO PROGETTO: A TUTTO STEM  

CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P -32204  

CUP: D84D23005330006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 





VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del 

PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 118.454,85, e «Quota B», 

al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 29.910,09; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle 

competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza 

e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la 

quale sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti 

e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività 

di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera con delibera n. 

6 del 29.01.2024; 



VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del Progetto prot. 

n. 2386 del 29 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “A tutto STEM” CUP: 

D84D23005330006, di avvalersi della collaborazione di figure professionali ATA (profilo CC.SS.) 

per il raggiungimento dei target e milestone necessari alla realizzazione delle Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, fino al termine del progetto 15 maggio 2025; 

 

VISTO il Decreto prot. 11883 del 14/10/2024 per l’avvio della selezione di personale ATA interno 

(CC.SS.) per la realizzazione delle attività operative del progetto “A TUTTO STEM”- 

CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P -32204 – CUP: D84D23005330006 - nell’ambito delle “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità; Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti 

in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

 

VISTO l’Avviso interno prot. 11885 del 14/10/2024 per la selezione di personale ATA interno 

(profilo CC.SS.) per la realizzazione delle attività operative necessarie alle Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)- Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento; 

  

VISTO il prot. n. 13363 del 07/11/2024 concernente la nomina e convocazione della Commissione 

ai fini della valutazione delle domande di partecipazione alla selezione di personale ATA interno, 

profilo CC.SS., per la realizzazione delle attività operative necessarie alle Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) (profilo CC.SS.) per la realizzazione 

delle attività operative necessarie alle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)- Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 



metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi 

di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento; 

 

VISTO il verbale n. 1 della Commissione prot. 13370 del 07/11/2024 della Commissione preposta 

alla valutazione delle domande di partecipazione per la selezione di personale ATA interno (profilo 

CC.SS.) per la realizzazione delle attività operative necessarie alle Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)- Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento 

 

DISPONE 

La pubblicazione in data odierna della graduatoria resa immediatamente definitiva per la selezione 

delle figure di personale ATA interno, profilo Collaboratore scolastico, necessarie alla realizzazione 

delle attività operative del progetto come di seguito riportato: 

Collaboratori Scolastici 

1. MORREALE FRANCESCA 

2. SIGNORINO ROSARIA 

 

Le presenti graduatorie definitive vengono rese pubbliche e notificate agli interessati mediante 

pubblicazione all’albo e sul sito web dell’Istituto. Avverso alle predette graduatorie è ammesso 

ricorso al TAR entro 60 giorni e straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

data di pubblicazione sul sito dell’Istituzione scolastica.  

Il Dirigente Scolastico*  

Prof.ssa Teresa Guazzelli  
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


